

Số: 76/KH-TML

Thanh Mỹ Lợi, ngày 24 tháng 6 năm 2022

KẾ HOẠCH

Huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh lớp đầu cấp năm học: 2022 - 2023

Căn cứ kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp từ năm học 2022-2023 ban hành kèm theo Quyết định số 773/QĐ-UBND ngày 24 tháng 3 năm 2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2022-2023;

Căn cứ Quyết định số 3757/QĐ-UBND ngày 16 tháng 6 năm 2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố Thủ Đức về ban hành kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào lớp các lớp đầu cấp năm học 2022-2023;

Căn cứ vào tình hình cơ sở vật chất của nhà trường;

Kế hoạch tuyển sinh vào lớp đầu cấp năm học 2022 - 2023 của Trường Tiểu học Thanh Mỹ Lợi được xây dựng như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Yêu cầu:

- Bảo đảm đủ chỗ học cho các em học sinh trên địa bàn được phân tuyến. Tiếp tục thực hiện tốt Phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi.
- Tạo điều kiện thuận lợi cho các em học sinh thuộc diện gia đình chính sách và gia đình nghèo cư ngụ trên địa bàn Khu phố 2 (trừ Tổ 63, 66, 71, 76) thuộc phường Thanh Mỹ Lợi; các em cư ngụ tại khu phố 1, khu phố 2 thuộc phường Cát Lái và các em tạm trú tại khu phố 5 thuộc phường Bình Trưng Đông.
- Theo dõi chặt chẽ sĩ số, duy trì tốt số lượng trẻ đã ra lớp.
- Nâng cao hiệu suất đào tạo.
- Quán triệt và thực hiện tốt Luật Giáo dục đã được sửa đổi.
- Xác định trách nhiệm của nhà trường trong việc vận động hết số trẻ trong độ tuổi đi học trên địa bàn phân tuyến vào học ở các loại hình trường lớp (phổ thông hoặc phổ cập).
- Chịu trách nhiệm theo dõi quá trình học tập của học sinh nhằm giữ vững kết quả PCGD của địa phương theo địa bàn được Phòng Giáo dục và Đào tạo phân tuyến.
- Nắm rõ được tình trạng học tập của học sinh và tạo điều kiện tốt nhất cho các em được an tâm đi học, dù học sinh đang học tại trường trong phường hoặc ở các phường khác.



- Nhằm thực hiện tốt phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi, nhà trường ưu tiên nhận học sinh theo kế hoạch phân tuyến sinh để đảm bảo 100% con em nhân dân trên địa bàn trong độ tuổi đều được đến trường.

- Thực hiện công tác tuyển sinh công khai, nghiêm túc, công bằng.

2/ Chỉ tiêu tuyển sinh:

- Huy động 100% trẻ 6 tuổi theo kế hoạch phân tuyến tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2022 – 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố Thủ Đức vào học ở các loại hình trường lớp (trừ những em trong diện quy định miễn, đã ra lớp ở các trường khác) là 251 học sinh gồm: 49 học sinh cư ngụ tại khu phố 2 phường Thạnh Mỹ Lợi; 143 học sinh cư ngụ tại khu phố 1, 2 phường Cát Lái và 59 học sinh tạm trú tại khu phố 5 thuộc phường Bình Trưng Đông.

3/ Phương thức tuyển sinh:

- **Tuyển sinh trực tuyến:** Hệ thống phần mềm tuyển sinh gửi tin báo đến số điện thoại của phụ huynh cung cấp mã hồ sơ và mã bảo mật. Phụ huynh truy cập vào trang web <http://tuyensinhthuduc.vn> để nhập mã hồ sơ mã bảo mật đăng ký nhập học cho con em.

4/ Hồ sơ gồm:

- Phiếu gọi nhập học;
- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;
- Bản photo hộ khẩu kèm bản chính để đối chiếu hoặc bản photo hộ khẩu có công chứng;
- Giấy xác nhận tạm trú của công an địa phương có ghi thời gian tạm trú (đối với trường hợp tạm trú);
- Đơn xin nhập học.

II. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

- Thành lập Hội đồng Tuyển sinh gồm CB, GV, NV có tên trong quyết định Hội đồng tuyển sinh của trường Tiểu học Thạnh Mỹ thực hiện nhiệm vụ theo sự điều động và phân công cụ thể.

- Căn cứ vào danh sách trẻ sinh năm 2016 trên địa bàn do địa phương điều tra để nắm được số học sinh và dự kiến việc mở các lớp đầu cấp.

- Ra thông báo tuyển sinh công khai trên bảng thông báo của nhà trường, trong buổi họp PHHS cuối năm học 2021 – 2022. Trong thông báo có quy định cụ thể về đối tượng tuyển sinh, độ tuổi, hồ sơ tuyển sinh, thời gian tuyển sinh,.....

- Cuối mỗi đợt tuyển sinh, nhà trường sẽ rà soát lại danh sách và trực tiếp phân công giáo viên với sự hỗ trợ của cán bộ Chuyên trách Giáo dục phường Thạnh Mỹ Lợi ; phường Cát Lái; phường Bình Trưng Đông. Tổ trưởng tổ dân phố liên hệ phụ huynh những em chưa đăng ký nhập học để nắm rõ lí do và vận động phụ huynh đưa con em mình ra lớp.

- Không tổ chức khảo sát trình độ học sinh vào lớp Một dưới bất cứ hình thức nào và dành các điều kiện tốt nhất để học sinh được học 2 buổi/ngày.
- Thực hiện việc báo cáo tiến độ tuyển sinh theo từng thời điểm do Phòng Giáo dục và Đào tạo quy định.
- Tổng kết công tác tuyển sinh và giải thể Hội đồng Tuyển sinh lớp đầu cấp.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN KẾ HOẠCH TUYỂN SINH

- Thời gian tuyển sinh: Các ngày trong tuần từ thứ hai đến thứ sáu (từ 7g30 đến 11g).
- Gửi giấy báo gọi vào lớp 1 từ 01/7/2022;
- Nhận các văn bản chỉ đạo liên quan đến công tác tuyển sinh lớp đầu cấp năm học 2022 – 2023;
- Lập tờ trình xin ra Quyết định thành lập Hội đồng Tuyển sinh lớp đầu cấp năm học 2022 – 2023 của trường tiểu học Thạnh Mỹ Lợi: 27/6/2022;
- Tiến hành công tác tuyển sinh lớp đầu cấp: Từ ngày 01/7/2022.
- + Đợt 1: Từ ngày 01/7/2022 đến ngày 15/7/2022.
- + Đợt 2: Từ ngày 18/7/2022 đến ngày 30/7/2022.
- Công bố kết quả tuyển sinh vào lớp 1: ngày 01/8/2022.
- Báo cáo tiến độ tuyển sinh cho Phòng Giáo dục và Đào tạo: theo đúng biểu mẫu quy định chung.
- Tổng kết công tác tuyển sinh: Từ ngày 01/8/2022 đến 10/8/2022.
- Giải thể Hội đồng tuyển sinh.

IV. CHỈ TIÊU TUYỂN SINH:

- Số lớp đầu cấp: 06; trong đó có 06 lớp học bán trú 100%. Có 06 lớp Tiếng anh tăng cường.
- Sĩ số bình quân một lớp: 42 – 45 em.





HIỆU TRƯỞNG
 (Đã ký)
TRƯỜNG TIỂU HỌC
THẠNH MỸ LỢI
Trần Hồng Diễm